Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

 Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 2

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 078/2022-PMQC ............................................................................................................ 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 5

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................................. 7

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 01/2022 ............................................................................................................................ 8

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ............................................................................. 9

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 115/2022
b) Licitação Nrº             :           46/2022

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 24/06/2022
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE POÇOS DE MONITORAMENTO E
ANÁLISES FÍSICO, QUÍMICAS E BIOLÓGICAS DE
ÁGUAS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL SÃO JOÃO
BATISTA

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Fornecedor: SUL BRASIL CONSULTORIA EM MEIO AMBIENTE EIRELI

CNPJ/CPF: 07.786.032/0001-03

LOTE 1
Valor Total do Lote: 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e cinquenta reais)

Item Especificação Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL NECESSÁRIO E EMISSÃO DE RELATÓRIO
TÉCNICO PARA PERFURAÇÃO DE (03) TRÊS POÇOS
DE MONITORAMENTO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL
SÃO JOÃO BASTISTA, COM O OBJETIVO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

CARACTERÍSTICAS: A EXECUÇÃO DE PERFURAÇÃO
POÇOS DE MONITORAMENTO DEVERÁ ATINGIR A

SERV. 1,00 17.250,00 17.250,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

PROFUNDIDADE QUE ENCONTRE ÁGUA, BEM COMO
AS ANÁLISES DOS SEGUINTES PARÂMETROS:
ALCALINIDADE, DUREZA TOTAL (CALCIO E
MAGNESIO), PH, CONDUTIVIDADE, OXIGÊNIO
CONSUMIDO, OXIGÊNIO DISSOLVIDO, CLORETO,
AMÔNIA E NITRATO, CONFORME RESOLUÇÃO nº
002/2009 – SEMA; RELATÓRIO DAS ANÁLISES; E
RELATÓRIO HIDROGEOLÓGICO CONTENDO
CARACTERIZAÇÃO GEOLÓGICA,
GEOMORFOLÓFICA, RELEVO, GEOTÉCNICA,
HIDROGEOLOGIA, TIPO DE SOLO E AVALIAÇÃO DAS
CONDIÇÕES DO SOLO, EXISTENCIA DE ÁREAS DE
UMIDADE, HIDROGRAFIA, AQUIFERO,
PRECIPITAÇÃO, SONDAGENS; ÁREAS OU SUB-ÁREAS
FRÁGEIS DO PONTO DE VISTA GEOTÉCNICO; ÁREAS
VULNERÁVEIS AO FENÔMENO DE
EROSÃO/ESCORREGAMENTO; TESTE DE
PERCOLAÇÃO CONFORME NBR 13.696/1997

(OBS: As sondagens e ensaios de infiltração
deverão ser executados em locais distintos do
terreno procurando caracterizar devidamente o
subsolo de toda área a ser ocupada, com 03
pontos de sondagem).

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 17.250,00

QUARTO CENTENÁRIO, 24 de junho de 2022.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 078/2022-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41 com sede administrativa na
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR,
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº.
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de
Quarto Centenário/PR.
CONTRATADA: SUL BRASIL CONSULTORIA EM MEIO AMBIENTE EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 07.786.032/0001-03, sito Rua Pará, n° 1213, bairro Country,
na cidade de Cascavel, estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal
o Sr. DIRLEI JEAN SCHINATO, brasileiro, tecnólogo em saneamento ambiental, portador da
Cédula de Identidade RG sob o Nº. 7.112.264-6/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o Nº.
024.401.599-64, residente e domiciliado na cidade de Cascavel, estado do Paraná.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE POÇOS DE MONITORAMENTO E ANÁLISES FÍSICO, QUÍMICAS E BIOLÓGICAS DE
ÁGUAS NO CEMITÉRIO MUNICIPAL SÃO JOÃO BATISTA.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2022
VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o Contratante pagará a Contratada o valor

total fixo e irreajustável de R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: - O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da
data de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão
por conta da seguinte dotação orçamentária:  12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.39.00.00. -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de Junho de 2022.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 116/2022
b) Licitação Nrº             :           47/2022

c) Modalidade                :           Processo Dispensa:
d) Data Homologação  : 24/06/2022
e) Objeto Homologado : PRIMEIRA REVISÃO DOS VEICULOS VW/GOL MPI

PLACA BEX9C71 E VW/GOL MPI PLACA RHB3H24
DA FROTA MUNICIPAL

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Fornecedor: FANCAR AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ/CPF: 75.953.521/0001-62

LOTE 1
Valor Total do Lote: 1.038,57 (um mil e trinta e oito reais e cinquenta e sete centavos)

Item Especificação Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 FILTRO OLEO UNID. 1,00 120,9700 120,97
2 ADITIVO COMBUSTÍVEL UNID. 1,00 128,5600 128,56
3 OLEO MOTOR 5W-40 UNID. 4,00 61,1000 244,40
4 FILTRO COMBUSTIVEL UNID 1,00 34,1500 34,15
5 FILTRO AR CONDICIONADO UNID. 1,00 39,7600 39,76
6 ANEL UNID 1,00 16,6600 16,66
7 BUJAO DE ESCOAMENTO UNID. 1,00 11,9600 11,96
8 KIT REVISÃO UNID 1,00 74,1100 74,11
9 FILTRO AR CONDICIONADO SERV. 0,10 230,0000 23,00

10 PRIMEIRA REVISÃO SERV. 1,50 230,0000 345,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

LOTE 2
Valor Total do Lote: 1.038,57 (um mil e trinta e oito reais e cinquenta e sete centavos)

Item Especificação Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 FILTRO OLEO UNID. 1,00 120,9700 120,97
2 ADITIVO COMBUSTÍVEL UNID. 1,00 128,5600 128,56
3 OLEO MOTOR 5W-40 UNID. 4,00 61,1000 244,40
4 FILTRO COMBUSTIVEL UNID 1,00 34,1500 34,15
5 FILTRO AR CONDICIONADO UNID. 1,00 39,7600 39,76
6 ANEL UNID 1,00 16,6600 16,66
7 BUJAO DE ESCOAMENTO UNID. 1,00 11,9600 11,96
8 KIT REVISÃO UNID 1,00 74,1100 74,11
9 FILTRO AR CONDICIONADO SERV. 0,10 230,0000 23,00

10 PRIMEIRA REVISÃO SERV. 1,50 230,0000 345,00

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 2.077,14

QUARTO CENTENÁRIO, 24 de junho de 2022.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2022, nos termos do art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2022
NÚMERO DO PROCESSO Nº 116/2022

CONTRATADA(O): FANCAR AUTOMOVEIS LTDA CNPJ/MF: 75.953.521/0001-62
OBJETO DO CONTRATO: PRIMEIRA REVISÃO DOS VEICULOS VW/GOL MPI PLACA BEX9C71 E
VW/GOL MPI PLACA RHB3H24 DA FROTA MUNICIPAL.

VALOR TOTAL: R$ 2.077,14 (dois mil e setenta e sete reais e quatorze centavos)

DATA DA ASSINATURA: 23 de junho de 2022
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 23 de junho de 2022

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

ATO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 01/2022

A Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, mantenedora do Centro Municipal de

Educação Infantil Luís Fava, no uso das atribuições legais conferidas pelas Deliberações N. º

02/2018, N. º 03/2018 e a N. º 04/2020, o Parecer Normativo N. º 01/2019, todos do CP/CEE/PR e

pelo Parecer de Legalidade Nº 195/2022 - NRE,

 HOMOLOGA

 Art. 1º - O Regimento Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Luís Fava do

município de Quarto Centenário, com a oferta de: Educação Infantil – Creche (do nascimento a 3

anos) e Pré-escola (4 e 5 anos)

Art. 2º - A Homologação deste Regimento Escolar terá vigência a partir do início do período

letivo de 2023.

           Quarto Centenário, 24 de junho de 2022.

Angela Ferreira Tunin
Secretária de Educação

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0954

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2022-06-24T15:37:33-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925